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U prisustvu prеdstаvnikа Uprаvе zа sаrаdnju sа diјаspоrоm i 
Srbimа u rеgiоnu Мinistаrstvа inоstrаnih pоslоvа Rеpublikе Srbiје,  
rukоvоdstvа Оpštinе Nеgоtin, gоstiјu iz susеdnih оpštinа i brојnih 
Krајinаcа nа rаdu u inоstrаnstvu, u оrgаnizаciјi Udružеnjа „Diјаspоrа 
Istоčnе Srbiје“ оdržаnа је drugа pо rеdu mаnifеstаciја „Dаni diјаspоrе“.

Маnifеstаciја sе оvе gоdinе оdržаvа uz pоruku „Učimо оd 

nајbоlјih“, а njеn оsnоvni cilј је 
pоvеzivаnjе lјudi iz diјаspоrе sа 
lјudimа u mаtici, nа еkоnоmskоm, 
kulturnоm, umеtničkоm, spоrtskоm i 
svаkоm drugоm, оbоstrаnо kоrisnоm 
plаnu, kао i rаzmеnа iskustvа i 
pоzitivnih idеја.   

Uvаžеnе gоstе iz ministаrstvа i 
diјаspоrе, pоzdrаviо је prеdsеdnik 
оpštinе Nеgоtin, Јоvаn Мilоvаnоvić. 
Оn је tоm prilikоm izrаziо zаhvаlnоst 
štо su sе оdаzvаli pоzivu dа 
prisustvuјu оvоm znаčајnоm skupu i 
zаmоliо svе prеdstаvnikе diјаspоrе, 
dа pоmоgnu lоkаlnој sаmоuprаvi 
u оstvаrivаnju kоntаkаtа sа 
pоtеnciјаlnim invеstitоrimа i njihоvim 
upоznаvаnjеm sа mоgućnоstimа zа 
invеstirаnjе u nаšој оpštini.

U vеlikој skupštinskој 
sаli оdržаnа је i svеčаnа 
Skupštinа Udružеnjа 
„Diјаspоrа Istоčnе Srbiје“.

„Zајеdnо smо nа 
istоm zаdаtku, tе ćе i 
prеdstаvnici lоkаlnih 
sаmоuprаvа, Rеgiоnаlnе 
Kоmоrе u Zајеčаru i 
prеdstаvnici Uprаvе zа 
sаrаdnju sа diјаspоrоm 
i Srbimа u rеgiоnu pri 
Мinistаrstvu inоstrаnih pоslоvа Vlаdе 
Srbiје, dаti svојu viziјu - Štа mаticа 
Srbiја оčеkuје оd diјаspоrе? Nеćе 
nikо оd strаnih ulаgаčа vоlеti zеmlјu 
Srbiјu višе оd nаs, njеnih sinоvа 
rаsutih pо bеlоm svеtu. Тrеbа sаmо 
pоvrаtiti pоvеrеnjе, dаti držаvnu 
gаrаnciјu i smаnjiti bеsmislеnu 
pаpirоlоgiјu prilikоm оsnivаnjа firmi“  
– pоručiо је Bоrivоје Krеkulоvić, 
prеdsеdnik Udružеnjа „Diјаspоrа 
Istоčnе Srbiје“, оtvаrајući svеčаnu 
skupštinu udružеnjа.

Dr Slаvkа Drаškоvić, iz Uprаvе 
zа sаrаdnju sа diјаspоrоm i Srbimа 
u rеgiоnu, gоvоrilа је о nаpоrimа 
i prојеktimа kоје оvа uprаvа, pri 
Мinistаrstvu inоstrаnih pоslоvа 
čini nа pоvеzivаnju diјаspоrе sа 
mаticоm, а pоsеbnо је istаklа 
prојеkаt „Zаpоslimо Srbiјu“. Prојеkаt 
је оsmišlјеn tаkо dа pоvеžе lоkаlnе 
sаmоuprаvе i privrеdnikе u diјаspоri, 
kаkо bi sе dоprinеlо rеšаvаnju 
prоblеmа nеzаpоslеnоsti, kао 
priоritеtnоm zаdаtku srpskе privrеdе.   

U rаdnоm dеlu sеdnicе о svојim 
iskustvimа u diјаspоri, аli i mаtici  
gоvоrili su dr Rаdivоје Pеtrikić, 
dеlеgаt Skupštinе diјаspоrе iz 
Аustriје, Drаgаn Rаdulоvić, dirеktоr 
„Radu Group d.o.o“ iz Crnоmаsnicе, 
pоvrаtnik iz Nоrvеškе, Dušаn 
Јоvаnоvić, prеdstаvnik diјаspоrе 
iz Dаnskе, Sаšа Nеdеlјkоvić, 
privrеdnik, оsnivаč i dirеktоr NTS 
SYSTEMS i NTS FOOD, Klаudiја 
Đоrđеvić, pоvrаtnik iz Аustriје, 
prоizvоđаč аrоniје mеtоdоm оrgаnskе 

prоizvоdnjе, Јоvicа Јоnоvić, invеstitоr iz SАD, Dејаn Тоšić, prеdsеdnik  
Rеgiоnаlnе privrеdnе 
kоmоrе Zајеčаr, Маја 
Мilutinоvić, zаdužеnа zа 
sаrаdnju sа diјаspоrоm u 
Privrеdnој kоmоri Zајеčаr 
i Маrinа Rајić, prеdstаvnik 
diјаspоrе iz Аmеrikе. 

Vukmаn Krivоkućа, 
iz Uprаvе zа sаrаdnju 
sа diјаspоrоm i Srbimа u 
rеgiоnu, nаkоn izlаgаnjа 
kоје је pаžlјivо sаslušао, 
iznео је zаklјučkе sа 
dаnаšnjеg skupа. Pо njеgоvоm 
mišlјеnju pоtrеbnа је bоlја 
infоrmisаnоst nа rеlаciјi lоkаlnа 
sаmоuprаvа diјаspоrа, bržе i 
јеdnоstаvniје izdаvаnjе pоtrеbnih 
uvеrеnjа, dоzvоlа i svеgа štо је 
u ingеrеnciјi оpštinskе uprаvе, 
kаkо bi pоtеnciјаlni invеstitоri 
bržе krеnuli u prоcеs invеstirаnjа, 
kао i pоbоlјšаnjе infrаstrukturе u 
mоgućnоstimа оpštinе. Оn је tаkоđе zаklјučiо dа su pоtrеbni i kоnkrеtni 
prојеkti kоје bi оpštinа pоnudilа invеstitоrimа, аli i fоrmirаnjе јеdnе 
rаdnе grupе, u kојој bi pоrеd prеdstаvnikа diјаspоrе bili i prеdstаvnici 
оpštinе Nеgоtin i Uprаvе zа sаrаdnju sа diјаspоrоm i Srbimа u rеgiоnu, 
kојi bi оvu mаnifеstаciјu 
nаrеdnе gоdinе pоdigli nа јоš 
viši nivо.  

U оkviru svеčаnе 
Skupštinе uručеnе su 
nаgrаdе nајuspеšniјim 
učеsnicimа litеrаrnоg 
kоnkursа nа tеmu „Nаši 
kоrеni“ kојi је rаspisаlо 
Udružеnjе „Diјаspоrа Istоčnе 
Srbiје“. 

Оvоgоdišnji dоbitnici 
su Аnisiја Теоdоrа Flајšеr, 
Аnаstаsiја Мlаdеnоvić,  Ninа 
Lindеmаn i Stаnkо Stаnkоvić 
iz diјаspоrе i Тiјаnа Ilić, ОŠ 
“Stаnоје Мilјkоvić” Bоrski 
Brеstоvаc, Lеnа Lаzаrеvić, 
ОŠ “Dimitriје Тоdоrоvić - 
Kаplаr” Knjаžеvаc, Аnа Таsić 
ОŠ “Dubrаvа” Knjаžеvаc 
i Маrkо Јеlеnkоvić iz 
Knjаžеvcа.

“DANI DIJASPORE” U NEGOTINU

PROGRAMI I MOGUĆNOSTI 
POSTOJE, 
NEDOSTAJU INVESTITORI
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Brojna groblja širom Evrope su svedoci koliko je srpskih rodoljuba 
nastradalo izvan matične države i položilo živote za slobodu, kao 
najveću vrednost jednog naroda. Ova godina, u kojoj se obeležava 100 
godina od Prvog svetskog rata, odlična je prilika da naš narod, pogo-
tovo mladi naraštaji, saznaju gde su sve njihovi preci “ostavili kosti” 
kako bi, upravo njima obezbedili slobodu. To je naglasio i predsednik 
Republike Srpske Milorad Dodik, koji je sa delegacijom položio vence 
na vojničko groblje u selu Mauthauzen. Prethodno je sveštenik Ljubi-
sav Adžić održao parastos uz prisustvu brojnih predstavnika srpske 
zajednice i diplomatskih predstavništava. 

Dodik je podsetio da su Srbi bili na strani pobednika u dva svetska 
rata, a da je hiljade njih stradalo ne samo u otadžbini već i širom Ev-
rope. Sećanje na njih ne sme nikada da izbledi:

- Moramo da gajimo kulturu sećanja, a ne zaborava, kojem smo 
kao narod skloni. Nisam siguran ni da neki visoki zvaničnici, koji vode 
državu znaju za ovo srpsko groblje. Zahvalni smo austrijskim vlastima i 
našoj zajednici na ovim prostorima, što brane sećanje na žrtve rata. To 
mora biti obaveza i nas koji smo u matici - istakao je Dodik. 

On je dodao da će se založiti da se na ovom mestu sagradi kapela 
koja će biti večno obeležje stradanja srpskih vojnika:

- Drago mi je da smo uspeli da oživimo sećanja na žrtvu i stradanje 
naših sunarodnika u Prvom svetskom ratu na ovim prostorima. 
Shvatamo to kao našu obavezu prema srpskim vojnicima, ali i prema 
sadašnjim i budućim pokoljenjima koje moramo da uputimo u našu 
istoriju, da bi oni mogli da održe secanje na srpske ratne zarobljenike 
koji su stradali u logorima, najviše Mauthauzen i Ašah. Zahvaljujem 
posebno Mladenu Filipoviću na učešću u organizaciji, kao i delegaciji 
Republike Srpske. Zajedno smo otvorili pitanje izgradnje spomen 

kapele na vojnom groblju u Mauthauzenu i postavljanja spomen-ploče 
u memorijalnom centru Mauthauzen - izjavio je Željko Malešević jedan 

Pomenu na groblju u selu Mauthauzen su prisustvovali i am-
basador BiH dr Tanja Milašinović Martinović, vojni ataše Slobodan 
Tanasilović, kao i Aleksander Barteu, predsednik Crvenog krsta 
Austrije. Parastosu su prisustvovali i predstavnici Crvenog krsta Gornje 
Austrije, koji inače brinu o održavanju groblja. Oni su predsedniku 
Republike Srpske uručili posebnu monografiju o Prvom svetskom ratu i 
grobljima u Gornjoj Austriji.

Ispred glavnog spomenika na groblju u Mauthauzenu pesmu 
“Otadžbina” pročitao je Jovan Kovač, član Srpske zajednice iz Linca. 

Predsednik Republike Srpske je položio venac i na spomenik 
jugoslovenskim žrtvama u nacističkom logoru Mauthauzem, udaljenom 
desetak kilometara od istoimenog srpskog groblja. On je obišao i 

unutrašnjost logora i prostorije gde je na zverski način život okončalo 
više od 100.000 zarobljenika od čega više od 5.000 Srba. 

Predsednik Srpske je boravak u Gornjoj Austriji počeo u sedištu 
Srpske pravoslavne parohije Linc, hramu Svetog Oca Vasilija 
Ostroškog. Dodik je u toku nedeljne liturgije stigao u hram u pratnji 
saradnika na čelu sa Mladenom Filipovićem, predstavnikom Repub-
like Srpske u Beču, a dočekao ga je i Željko Malešević ispred srpskog 
kluba Vidovdan. Ispred hrama u srpskoj nošnji, sa pogačom i soli 
dobrodošlicu mu je poželela devojčica Elena Narić. Sveštenik Ljubisav 

Adžić je posle liturgije je pohvaLio 
uvaženog gosta što je za shodno 
našao da prvo poseti hram. Brojni 
vernici su zatim iskoristili priliku da 
se pozdrave i uslikaju sa predsed-
nikom Dodikom.

Sveštenik Ljubisav Adžić, 
predstavnik RS u Beču Mladen 
Filipović i predstavnici srpskih za-
jednica i klubova u Austriji prisus-
tvovali su i parastosu na srpskom 
vojničkom groblju u mestu Ašah. 
Na ovom groblju počivaju 5.362 
Srbina, dok je njih oko 8.000 sah-
ranjeno u selu Mauthauzen. Samo 
desetak kilometara dalje od tog 
sela, za vreme Drugog svetskog 
rata oformljen jedan od najvećih 
nacističkih logora Hitlerove 
Nemačke. Groblje u Mauthauzenu 
je, sa Zejtinlikom, kod Soluna u 
Grčkoj, jedno od najvećih u in-
ostranstvu, na kome počivaju naši 
ratnici. Posle obilaska

Ašaha, upriličen je ručak u pro-
storijama srpskog kluba Vidovdan, 
jednom od inicijatora polaganje 
venaca na srpska vojna groblja.

Prеdsјеdnik Rеpublikе Srpskе Мilоrаd Dоdik rеkао је 
dа оčеkuје dа ćе biti izgrаđеnа kаpеlа nа vојničkоm grоblјu 

u Маthаuzеnu kоd Lincа u Аustriјi, gdје је sаhrаnjеnо 8.000 Srbа 
izmеđu 1914. i 1918. gоdinе. Dоdik, kојi је dаnаs u оkviru аktivnоsti 
оbilјеžаvаnjа 100 gоdinа оd pоčеtkа Prvоg svјеtskоg rаtа pоsјеtiо 
оvо grоblје, nаvео је dа tu nе pоstоје vidlјivа оbilјеžја, оsim јаsnih 
еvidеnciја kоје је vоdilа tаdаšnjа uprаvа lоgоrа.

“Srbiја ni Rеpublikа Srpskа nisu uspјеlе 100 gоdinа dа tаmо 
nаprаvе оbilјеžје ili kаpеlu, vеć pоstојi sаmо јеdаn krst kојi је znаk dа 
bi tu trеbаlо dа budе izgrаđеnа kаpеlа u nеkоm nаrеdnоm vrеmеnu”, 
nаglаsiо је Dоdik.

Оn је rеkао dа је nа tоm mјеstu u Маthаuzеnu sаhrаnjеnо 8.000 
srpskih vојnikа а nеdаlеkо оdаtlе nа drugоm grоblјu sаhrаnjеnо је оkо 
3.000 srpskih vојnikа.

“Nеdаlеkо оd tih grоbаlја fоrmirаn је zlоglаsni lоgоr u Drugоm 
svјеtskоm rаtu Маthаuzеn, u kоmе su bili dеpоrtоvаni mnоgi lјudi sа 
nаših prоstоrа, gdје zvаničnо pоstојi еvidеnciја о 5.000 ubiјеnih Srbа, 
štо gоvоri dа је tо strаdаlničkо mјеstо zа Srbе krоz istоriјu”, nаvео 
је Dоdik. Оn је pоdsјеtiо dа su Srbi bili nа strаni pоbјеdnikа u dvа 
svјеtskа rаtа, аli dа је činjеnicа dа su hilјаdе Srbа strаdаlе nа mnоgim 
drugim mјеstimа, оd Šušnjаrа kоd Sаnskоg Моstа, оd Јаsеnоvcа, 
Kоrićkе јаmе kоd Bilеćе, dо Prеbilоvаcа i Brоdа nа Drini gdје је u 
јеdnоm dаnu ubiјеnо 6.000 Srbа. Prеmа njеgоvim riјеčimа, tо gоvоri 
dа su Srbi bili mеtа rаznih zlоčinаcа i zlоčinаčkih pоhоdа i dа su krоz 
istоriјu nаrоd kојi је nајvišе strаdао nа Bаlkаnu, јеr је tо mоždа nаrоd 
kојi је nајvišе smеtао nа оvоm prоstоru.

“Мој dаnаšnji оdlаzаk u Маthаuzеn biо је prilikа dа sе pоdsјеtimо i 
vrаtimо sјеćаnjа nа činjеnicu dа је nа sаmо јеdnоm mјеstu sаhrаnjеnо 
8.000 srpskih vојnikа kоје је zаrоbilа Аustrо-Ugаrskа i dеpоrtоvаlа nа 
tо mјеstо, а tаmо nisu bili hrаnjеni, mnоgi su, kаkо pišе u zаtvоrskim 
knjigаmа, umrli оd iscrplјеnоsаti, glаdi, а kаsniје bоlеsti kоје su 
zаvlаdаlе”, rеkао је Dоdik. 

Kao narod koji je često morao da ratuje, ne treba da nas izn-
enadi činjenica da se oko 6.000 srpskih vojničkih grobalja nalazi u 50 
država širom sveta, od kojih samo u Makedoniji ima nekoliko desetina. 
Međutim, ni u godini u kojoj se obeležava stotinu godina od Prvog 

svetskog rata, ništa se ne radi po pitanju njihovog uređenja.

MATHAUZEN AUSTRIJA

U TUĐINI, 
RASUTE KOSTI 

SRPSKE…
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Sabor dijaspore naših lhudi iz kladovskog kraja, koji žive i rade 
u Skandinaviji, pretežno u Danskoj održan je prošlog vikenda u 
Ljubičevcu po 23. put zaredom. Ovoj manifestaciji, koja je sigurno 
među najstarijima u Srbiji, kada je reč o okupljanju naše dijaspore, 
ovog puta je prisustvalo nekoliko hiljada ljudi. 

Naime, Srpsko dansko udruženje „Timok 98“ i ovog puta je orga-
nizaciju pripremilo zajedno sa Mesnom zajednicom sela, Udruženjem 
penzionera i invalida rada Ljubičevca, zdušno pomognuti od rukovod-
stva Opštine Kladovo. Na ulazu u selo stoji tabla evropski Ljubičevac, 

gde je u neposrednoj 
blizini urađena savre-
mena bina i veliki prostor 
na kome se  od pre 5 
godina na inicijativu 
Ljubomira Gušatovića, 
poznatog  humaniste iz 
danskog Hilleroda, u isto 
vreme održava i seoski 
vašar.

Manifestacija je 
počela 7. Jula fudbals-
kim turnirom na kome je 
učestvovalo čak 8 ekipa, 
a pehare su osvojili 
pobednici „Kupuzište“, 
pa „Kamenica“ i „Brza 
Balanka“, dok su pehar 
za fer play, dobili igrači 
„Podvrške“.

Drugi dan je bio 
posvećen nastupu neko-

liko kulturno umetnički društava i izboru lepotica. Pored onih od 18 do 
35 godina, očestvovale su i malo vremešnije od 35 do 60 godina. 

Saboru dijaspore, naših „Skandinavaca“ i ove godine je pored niza 

uglednih gostiju, prisustvovali predstavnik Uprave za dijasporu Minis-
tarstva spoljnih poslova Srbije, Vukman Krivokuća i predsednik Opštine 
Kladovo Radovan Arežina.

Vukman Krivokuća je u svom obraćanju prisutnima istakao da su 
članovi Dansko srpskog udruženja „Timok 98“ sa predsednikom Lju-
bomirom Gušatovićem godinam dopremali izuzetno značajne količine 
humanitarne pomoći, ne samo Kladovu, već celoj Srbiji. Prvenstveno je 

reč o medicinskoj opremi i škloskim učilima.
Radovan Arežina je emotivno istakao da us građani Opštine Klado-

vo, ponosni na 7000 svojih sugrađana koji žive i rade u inostranstvu, 

jer su pokazali veliku ljubav prema svom zavičaju, stalno dopremajući 
humanitarnu pomoć i da će zato opštinsko rukovodstvo uvek pružati 
svu pomoć u akcijama, koje sprovode na uređenju mesnih zajednica.

 Inače okupljeni su čvrsto rešeni da njihovo selo po uređenju 
dobije izgled varošice, jer pored lepog uređenog kampa na samoj obali 
Dunava i centar sela, liči više na gradski nego li seoski. Imaju i sobe 
za prenoćište, pa su im u gostima već nekoliko godina boravili studenti 
danskih univerziteta, sa svojim profesorima.

Nakon zabavnog programa priređeno je veliko narodno veseljem, 
na kome je dušu starije generacije razgalila nove zverzda na estrad-
nom nebu, Mira Mirković.

SABOROVALA I 
VESELILA SE 
DIJASPORA

U LJUBIČEVCU KOD KLADOVA
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NA SABORU DIJASPORE U LJUBIČEVCU 

UČESTVOVALI SU FOLKOLORI:
       

 - KUD „ Brezonik“ iz Brezonika
-  KUD „ Deli Jovan“ iz Crnajke

-  Folclor artistic „Dunav“ Comuna Svinita
-  KUD „Invalida rada i penzionera“ Bor

- KUD „Аmater“ Topolnica
-  KUD „Polet“ iz Kladova

-   KUD“Invalida rada invalidskih penzionera“ Kladovo                                                         
                    

IZBOR LEPOTICA 
 I KATEGORIJA  ОD 15 - 35 GODINA:

- KRAJINSKA LEPOTICA
Dragana Lazarević iz Velike Vrbice  opština Kladovo

- PRVA PRATILJA
Aleksandra Šterling Kladovo

- DRUGA PRATILJA
Joković  Žaklina Kladovo

 
II  КАTEGORIJA OD 36 DO 6.... GODINA

PRVA DAMA KRAJINE
Milka   Balač     iz Svinite Rumunija

- PRVA PRATILJA
Babić Gordana – Kladušnica opština Kladovo

- DRUGA PRATILJA
Veta Kurić  iz Svinite Rumunija

 
- MIS FRIZURE

Marija Sandulović KUD „ Polet“ Kladovo
- NAJLEPŠA ČLANICA KUD-OVA

Marija Jojkić  - KUD „Polet“ iz Kladova
- NAJLEPŠA NOŠNJA:

Muška nošnja –Nedeljković Antanasije
- NAJBOLJI   IZVOĐAČ  NA INSTRUMENTU

Ivan Radanović   -  -  KUD „Brezonik“ iz Brezonika
- NAJBOLJI SOLO PEVAČ

Marjanović Jelena   KUD „Brezonik“ iz Brezonika

I NA KRAJU DODAJMO DA SU 
SE SPONZORI SVOJSKI POTRUDILI 
DA MISICAMA POKLONE IZUZETNO 
VREDNE NAGRADE, ZATO IH SVE 
POMINJEMO: TOP TURIST GRABO-
VICA,  KMD KOMPANY, ALUFENSTER 
UROVICA , SALON NAMEŠTAJA –„ 
NOVI STIL“ – SAMARINOVAC, SA-
LON NAMEŠTAJA „NIVA“ KLADOVO 
, A.D. MIROČ KLADOVO, HOTEL 
„ĐERDAP“ KLADOVO ,  „ETAŽ –TERM 
“- KLADOVO, AQUASTAR DANUBE 
HOTEL KLADOVO, ŽIS KLADOVO, 
TERMODOM KLADOVO, MAXI-
MALT KLADOVO,  „ELIT“ KAFANICA 
KLADOVO I  MAX MOBIL KLADOVO.
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Na nedavno održanoj konferenciji za novinare u Radničkoj komori 
Beča predstavljeni su rezultati istraživanja „Migrantska ekonomija u 
Beču“.

Migrantska preduzeća u Beču 
čine sastavni deo privrede ovog 
grada i ova činjenica nije sasvim 
nova: oko 22.000 samostalnih 
privrednika u Beču ima poreklo 
takozvanih „novih“ zemljama 
članice EU, ali i iz Turske i bivših 
jugoslovenskih republika sada 
samostalnih država. Svi oni čine 
blizu 1/3 samostalnih privrednika 
u Beču a njihove firme uglavnom 
spadaju u kategoriju malih i naj-
manjih preduzeća. Migrantska 
preduzeća spadaju u kategoriju 
„mladih firmi“ i u najvećem slučaju 
se bave trgovinom, tehničkim 

uslugama, transportom i građevinom. Ovo sve pokazuju rezultati 
istraživanja koje je sproveo institut L&R Sozialforschung, po nalogu 
Radničke komore Beča. Međutim istraživanje je pokazalo i da se up-
ravo privrednici stranog porekla suočavaju sa brojnim problemima. Ova 
studija ukazuje i na veoma kvalitetno i visoko obrazovanje privrednika 
migranata: 1/3 migrantskih privrednika ima fakultetsko obrazovanje, a 
1/3 ima završenu maturu. Ono što je zabrinjavajuće je da migrantski 
privrednici imaju veoma mala primanja: 46% njih zarađuje do 1.000 € 
mesečno (neto zarada), a 26% zarađuju najviše do 1.500 € mesečno. 
Arlamantna je i činjenica da 54% ispitanih privrednika ocenjuju privred-
nu situaciju svog preduzeća „taman dovoljnom“ ili čak „nedovoljnom“.

Teška finansijska situacija je migrantske privrednike dovela u 
poziciju da kao poslodavci ne mogu omogućiti ni visoka primanja svo-
jim zaposlenima. Najveći broj migrantskih preduzeća (67%) čak i nema 
mogućnost za zapošljavanje radnika. Po proceni, oko 19.000 Bečlija ima 
šefa stranog porekla a 30% njih ima isto poreklo kao i vlasnik firme. 30% 
zaposlenih kod migrantskog preduzetnika nema uopšte strano poreklo, 
dok ostatak čine takođe migranti ali nemaju isto poreklo svojih šefova.

Što se tiče radne atmosfere unutar firme i sigurnost radnog mes-

ta migrantska preduzeća su ocenjena sa veoma dobrim ocenama od 
starne zaposlenih. S obzirom na to da ova preduzeća spadaju u grupu 
malih i najmanjih preduzeća veoma je očigledno da zaposleni cene 
„porodičnu“ atmosferu, međutim i ovo ima svoju lošu stranu. Po po-
dacima Radničke komore Beča često dolazi do kršenja zakona radnog 
prava od strane vlasnika firme, na primer: evidencija radnog vremena 
zaposlenih, isplata prekovremenih sati i slično. Međutim treba naglasiti 
da ovo ne važi samo za preduzeća čiji je vlasnik stranog porekla već je 
to slučaj i mnogih manjih preduzeća u Beču.

Po rezultatima istraživanja „Migrantska ekonomija u Beču“ broj 
navodno samostalnih osoba je veoma uočljiv to jest mnoge mlade 

osobe osnivaju svoju 
„jedan-čovek“ firmu. U 
takvim slučajevima se radi 
o takvozvanoj „navod-
noj samostalnosti“. To 
ustvari znači da jedna 
osoba(firma) radi poslove 
po nalogu druge firme, 

ali oni sami sebi moraju pokrivati svoje troškove (osiguranje, poreze i 
slično). Za nalogodavca ova situacija znači dobitak jer su troškovi za 
angažovanog navodno samostalnog preduzetnika niži od troškova koje 
treba platiti za zaposlenog radnika u firmi. Navodna samostalnost je 
čest slučaj u delatnostima građevine i transporta.

Na konferenciji za novinare predsednik Radničke komore, Rudi 
Kaske, predstavio je i zahteve za poboljšanje situacije u spomenutim 
problemima:

Olakšice u procesu nostrifikacije diploma stečenih u inostranstvu, ali 
i veća otvorenost preduzetnika za zapošljavanje radnika sa dobrim kval-
ifikacijama stečenim u inostranstvu. Perspektive, bečko savetovalište za 
nostrifikacije, je prava adresa u vezi priznavanja obrazovanja i diploma 
stečenih u drugim zemljama.

Smanjenje rizika nezaposlenosti, ne samo kod migranata već i na 
nivou kompletne bečke privrede. Potrebno je osmisliti nove i bolje opcije 
posebno u slučajevima malih preduzeća i navodne samostalnosti.

U oblasti građevine posebno obratiti pažnju na navodnu samostal-
nost i da nadležne institucije moraju češće proveravati ove slučajeve 
posebno kod izdavanja radne dozvole (Gewerbeschein). U ovoj oblasti 
je čest slučaj iskorišćavanje firme „jedan-čovek-firma“ .

MIGRANTI U BEČKOJ PRIVREDI

KONFERENCIJA ZA NOVINARE U RADNIČKOJ KOMORI BEČABEČ POZIVA 
SVE KOJI SU DOŠLI 

ŠEZDESETIH 
I SEDAMDESETIH 

GODINA PROŠLOG 
VEKA IZ BIVŠE 
JUGOSLAVIJE

Svečani prijem za prve 
gastarbajtere

Grad Beč poziva sve 
nekadašnje prve gastarba-
jterke i gastarbajtere na 
svečanost u Većnicu, koja 
će biti održana 3. septembra 
i time želi da pokaže zah-
valnost svima koji su pružili 
doprinos gradu i zajedničkom 
blagostanju.

Poziv je upućen svima 
koji su došli u glavni grad 
Austrije šezdesetih i sedam-
desetih godina prošlog veka 
s prostora bivše Jugoslavije.

Radi pravovremene organizacije i upućivanja pozivnica 
grad Beč poziva sve da se jave na broj telefona 01-4000-81510 
od 8 do 16 časova ili pismenim putem na adresu :

MA 17-Integration und Diversitat,
Friedrić-Schmidt-Platz 3, 1082 Wien, 
Fax: 4000 99 81520 
E-Mail: post@ma17.wien.gv.at

Podaci koji su potrebni da se navedu jesu ime i prezime, 
adresa i godina dolaska u Austriju.

Svečanosti u bečkom Rathausu, kako je najavljeno, 
prisustvovaće i predsednik Austrije Hajnc Fišer, kao i 
gradonačelnik Beča Mihael Hojpl.

Udruženje Bečke poete priredilo je prošle nedelje putovanje bro-
dom od Beča do Bratislave za svoje članove, simpatizere i prijatelje.

Uz šetnju ulicama Bratislave imali su priliku da vide kulturne zna-
menitosti i upoznaju se sa životom i radom Srba u Slovačkoj. Sa njima 
je bilo reči o planovima i dosadašnjim ak-
tivnostima udruženja, a tog dana su slavili i 
21. rođendan članice Milene Tomić.

Bečke poete su ovim putovanjem 
zaokružile svoje aktivnosti i krenule na 
letnje odmore. Predsednica udruženja 
Mirel Tomas se zahvalila svima koji su 
učestvovali i podržavali aktivnosti Bečkih 
poeta, najavivši da će krajem godine 
najzaslužnijim organizacijama i pojedin-
cima biti uručena priznanja.

Nakon prijatnog iskustva sa ovog putovanja Bečke poete su rešile 
da organizuju novo, 19. oktobra.

BEČKE POETE U BRATISLAVI

ZAJEDNIČKI IZLET 
PRED ODMORE
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 Srpsko-belorusko prijateljstvo u Beču izrodilo je jednu manifestac-
iju koja dugo nije viđena u glavnom gradu Austrije. Na njoj je prikuplja-
na pomoć za žrtve poplava u Srbiji i Republici Srpskoj. 

Stevan Radučić, predsednik udruženja Slovenska unija sa 
sedištem u 19. bečkom okrugu, već duže vreme neguje dobre odnose 
sa predstavnicima ambasade Belorusije u Austriji, tako da je posebno 
intenzivno sarađivao sa njima od samog početka humanitarnih akcija 
povodom nedavnih poplava u matici. 

U svečanoj sali 19. bečkog okruga održan je koncert pred više od 
200 posetilaca, na kojem su nastupili mladi beloruski studenti muzike i 
članovi srpskih kulturno-umetničkih društava “Bambi” i “Mokranjac”. 

Predivno veče započelo je igrama članova folklornog ansam-
bla Bambi i predivnom “Pastoralom” koja je prisutne već na samom 
početku podigla na noge. Trio u sastavu Julija Lebendenko (violina), 
Ruslan Pašinski (saksofon) i Sergej Fadejev (klavir) je vrlo precizno, 
lepršavo i uz izvanredan kontakt sa publikom, u prvom delu koncerta 
prikazao svu lepotu melodija iz Rusije, Belorusije i Ukrajine. U prvom 

delu nastupio je i naš harmonikaš Milan Zujović sa pesmom “Mink”. 
Posle pauze, Agata Lukašijevič na klaviru i Ivan Petričević na gitari 

nastavili su sa delima Šopena i Sarasatea, pleneći aplauze i uvodeći u 
finalni nastup srpske igrače iz KUD-a “Stevan Mokranjac”. Splet igara 
iz gotovo svih delova Srbije bukvalno je ostavio bez daha prisutne. 

Nakon koncerta, predsedništvo Slovenske Unije i nekoliko 
počasnih gostiju prebrojalo je iznos sakupljenih sredstava, koja će 
posredstvom predstavništva Republike Srpske biti uplaćena jednoj od 
najugroženijih porodica u RS. 

Koncertu su prisustvovali i predstavnici diplomatskog kora Belo-
rusije i Srbije, kao i predstavnik Republike Srpske u Austriji Mladen 
Filipović, te visoki funkcioneri Socijaldemokratske partije bečke opštine 
Debling, čiji je referent za kulturu donirao 400 evra. Sa druge strane 
Integracioni biro socijaldemokrata Beča obezbedio je prostor po povo-
ljnim uslovima.

SA PRIJATELJIMA 
IZ BELORUSIJE POMAŽU 
OTADŽBINI

HUMANITARNI KONCERT U BEČU

Biblioteka „Centar za kulturu“ Kladovo u 
saradnji sa Mesnom zajednicom Korbovo, pri-

redila je poseban svečani program za meštane 
naselja Korbovo koji su obeležili zavetinu sela 
„PETROVDAN“ u subotu 12. jula 2014. godine.

Za goste zavetine i same meštane sela 
u večernjim satima,  u samom centru sela 
uz zvuke trubačkog orkestra „Zlatne trube“, 
započeo je program sa svečanom bese-
dom zamenika predsednika opštine Kladovo 
Borislava Petrovića koji je rodom iz Korbova. 

Petrović je pozdravljajući okupljene 
meštane podsetio da ova zajednica neguje 
dugogodišnju tradiciju domaćinskog sela koja 
dosta ulaže u poboljšanju kvaliteta života 

stanovnika. Savet Mesne zajednice Korbovo 
uz podršku opštine Kladovo, počev od 2000. 

OBELEŽENA SEOSKA 
ZAVETINA U KORBOVU

KLADOVO

NАGRАDЕ ĐАCIMА GЕNЕRАCIЈЕ
U kаbinеtu prеdsеdnikа оštinе оrgаnizоvаn је priјеm zа nајbоlје 
učеnikе, đаkе gеnеrаciје оsnоvnih i srеdnjih škоlа sа tеritоriје 
оpštinе Klаdоvо.
- Prоsvеtа је svеtinjа i trеbа dа sе prеmа njој оdnоsimо sа 
pоsеbnim pоštоvаnjеm. Budućnоst društvа nаm zаvisi оd dеcе 
kоја su dаnаs uspеšnа u škоlskim аktivnоsimа. Мlаdi klаdоvlјаni 
imајu pоtеnciјаlе u mnоgim sfеrаmа i tо trеbа dа prоmоvisаti. 
Таkоđе, nаš zаdаtаk trеbа dа budе mоtivаciја dа sе оni nаkоn 
stеčеnоg višеg i visоkоg оbrаzоvаnjа vrаtе u Klаdоvо – istаkао 
је оvоm prilоkоm prеdsеdnik Rаdоvаn Аrеžinа.
Nоvčаnе nаgrаdе, u iznоsu оd pо 10 000 dinаrа zа nајbоlје 
оsnоvcе i оd pо 15 000 dinаrа nаmеnjеnih srеdnjоškоlcimа 
kојi su pоkаzаli izuzеtnе rеzultаtе u učеnju u prоtеklој škоlskој 
gоdini, dоbili su: Маriја Мilеnkоvić - ОŠ „Ljubicа Јоvаnоvić 
Rаsоsаvlјеvić“, Pоdvrškа, Ivаnа Маtејеvić - ОŠ „Svеtоzаr 
Rаdić“, Теkiја, Мilаn Prеdić – ОŠ „Stеfаniја Мihајlоvić“, Brzа Pаlаnkа, Sаšа Kаlinоvić – ОŠ „Hајduk Vеlјkо“, Kоrbоvо, Јеlеnа Bоgdаnоvić – ОŠ 
„Vuk Stеfаnоvić Kаrаdžić“, Klаdоvо, Мilicа Ristić – Srеdnjа škоlа „Svеti Sаvа“, Klаdоvо, Sаšа Sаvić – Теhničkа škоlа, Klаdоvо.

godine, uložio je dosta u razvoj sela i to; u 
restauraciju korbovske crkve, sanaciju starog 
puta, modernizacija osnovne škole, opremanje 
ambulante, otvaranje apoteke i obezbeđivanje 
putničkog vozila za potrebe lekarskog i 
bolničkog osoblja, saniranje problema sa vo-
dosnabdevanjem, asfaltiranje ulica i regional-
nog puta koji prolazi kroz selo, uređenje plaže, 
renoviranje zgrade Mesne zajednice i prostora 
Sportskog društva. 

U planu je da se finalizuju radovi u parku, 
sređivanje poljskih puteva, aktiviranje atrak-
tivnog vikend naselja, izrada pešačke staze od 
škole ka Dunavu itd.

Petrović se zahvalio meštanima na pomoći i 
razumevanju i posebno je istakao interesovan-
je i uključivanje dijaspore u rešavanje mnogo-
brojnih potreba ove zajednice.

Značajan poduhvat Mesne zajednice Kor-
bovo je i finansiranje štampanja monografije o 
Korbovu koju je napisao Dimitrije Singurilović 
iz Kladova. O ostavljenim pisanim tragovima o 
istoriji, životu, običajima, događajima i ljudima 
koji su obeležili više vekova Korbova na Du-
navu, govorio je sam autor knjige.

Nakon promocije knjige, članovi amater-
sko kulturno-umetničkog društva „Polet“ iz 
Kladova i trubački orkestar, okupili su veliki 
broj meštana u veliko kolo kojim je obeležena 
svečanost zavetine u Korbovu .
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Nakon pripremnih sastanaka i intenzivnih konsultacija između srp-
skih  klubova na teritoriji pokrajine Salcburg u proteklih 15 meseci, na-
jzad je stvorena još jedna, dugo očekivana Krovna organizacija naših 
klubova u sastavu Saveza Srba u Austriji.  22.06.2014, u gradiću Saal-
feldenu, klub „Trebava“ bio je domaćin sastanka za uprave „Sinđelića“, 
„Opanka“ i „Harmonike“,  koji su složnim naporima ozvaničili napore 
naših društava širom Austrije da se stvore jasne organizacione struk-
ture. Za predsednika Zajednice izabran je prvi čovek kluba „Opanak“, 
Dragan Arsić, a podpredsednici biće čelnici klubova koji čine Zajednicu.

„Drago mi je da smo najzad usaglasili stavove i formirali krovnu or-
ganizaciju kao i ostale pokrajine u Austriji (u Burgenlandu nema Zajed-
nice jer nema dovoljno klubova prim.aut) Samim tim što smo tek na 
početku, moja odgovornost kao predsedavajućeg je velika, ali me to 
nimalo ne čini nesigurnim-moje kolege su spremne da tu odgovornost 
podelimo i stvorimo zajedničku kuću vrednu poštovanja.“- za naš list 
kaže prvoizabrani predsednik najmlađe pokrajinske Zajednice srpskih 
klubova u Austriji, Dragan Arsić.

Pored uobičajenih kulturno-sportskih aktivnosti, klubovi Salcburga 
imaju nameru da intenziviraju saradnju sa svim gradskim i pokrajins-
kim institucijama sa kojima dosada nije bilo konkretne saradnje, Kroz 
učestalo pojavljivanje na mnogobrojnim festivalima, podijumskim dis-
kusijama, konferencijama o integraciji i sl, treba postići kontinuitet i uka-
zati na stepen uspešne integracije članstva, ali i njegove potrebe za 
očuvanjem jezika, kulture i tradicije.  Zajednica će poslužiti za stvaranje 
novih koncepata i projekata, koji će pored akumulacije preko potreb-
nih sredstava za razvoj klubova, imati za cilj i poboljšanje imidža našeg 
naroda i bolje koordinisanu saradnju sa maticom odn. njenim instituci-
jama. 

Tokom leta, aktivisti Zajednice radiće na obeležjima, planu godišnjih 
i zajedničkih aktivnosti, promotivnom materjalu i doradi statuta, kao i 
izradi pravilnika. Na taj način žele da od septembra pošalju jasnu poruku 
da je Zajednica otvorena za sve, i da će podržati stvaranje novih sekcija 
i klubova na teritoriji pokrajine, te međusobnu saradnju na pokrajinskom 
nivou, uz nedvosmislenu podršku započetim reformama u Savezu.

Zvanični predstavnici zajednice:
Predsednik: Dragan Arsić, potpredsednici: Predrag Pitulić, Branko 

Radovanović, Goran Živanović    
Sekretar: Marko Arsić, Zamenik sekretara: Zoran Radović 
Blagajnik : Novka Samardzić, Zamenik blagajnika: Milisav Radović 

SLOGU 
ZAOKRUŽILI 
ZAJEDNICOM

SRPSKI KLUBOVI U SALCBURGU

Članovi Kulturno-sportske Zajednice( KSZS), koriste svaku priliku, 
pre svega na skupovima koje organizuju, domaće, salcburške orga-
nizacije, da putem nastupa predstave svoje udruženje i prikažu deo 
srpske kulture. Ponekad je poteško ispoštovati sve ponudjene termine, 
ali zajedničkim trudom samih članova i rukovodstva dolazi do nastupa.

Ovoga puta 
članovi KSZS-a bili 
su gosti političke par-
tije SPÖ grada Sal-
cburga, na njihovoj 
tradicionalnoj letnjoj 
fešti. SPÖ važi za 
partiju koja ima do-
bru i dugogodišnju 
saradnju sa srpskim 
organizacijama u mo-
cartovom gradu, a za uzvrat naši gradjani podržavaju pomenutu frakciju 
na gradskim i pokrajinskim izborima. Članovi našeg udruženja , obučeni 
u „vlaškoj“ i „leskovačkoj“ nošnji izazvali su veliku pažnju kod prisutnih 
političara, a kao nagradu za izvedene igre dobili dugotrajan aplauz. 

Medju prisutnima visokim fukcionerima SPÖ-a bili su; Walter Steidl 
(klubvorsitzender i Landesabgeordneter),  Anja Hagenauer (Bürger-
meisterstellvertreterin),  Christian Hacker-(Bezirkgeschäftsführer), 
Hannelore Schmidt ( Gemeinderätin) i Djuja Bećirević član upravnog 
odbora AK.

Naše članove  
očekuje još jedan važan 
nastup u gradu posle 
čega nam predstoji 
zasluženi odmor i pau-
za do septembra, kada 
započinjemo sa nas-
tavkom rada sekcija. 
Naime u petak 18.jula 
od 18.oo časova, na 
Residenzplatz-u, u sklopu programa otvaranja salzburških letnjih igara 
„Salzburger Festspiele“, zajedno sa jednim domaćim klubom izvešćemo  
prvo svoje koreografije a zatim i zajedničku igru koju smo uvežbavali – 
naglasio je Nenad Šulejić, predsednik KSZS-a.

SRBI NA 
LETNJOJ FEŠTI

DER SALZBURGER SPÖ

Kao znak dobre saradnje sa Odeljenjem za kulturu grada Salcburga, 
članovi Kulturno-sportske zajednice Srba (KSZS) i u vreme školskog 
raspusta učestvuju na multikulturalnim skupovima u Mocartovom gradu. 
Ovoga puta druženje je bilo sa decom i omladinom škole LFS Kleshajm.

U prvom delu programa predstavili su se jedni drugima sa svojim 
tradicionalnim igrama, uz objašnjenje porekla i značenja same narodne 
nošnje i igre. Kasnije, zajedno u kolu pokazivali su i učili korake polke, 
moravca, valcera, i mnogih drugih. 

Obostrano zadovoljstvo, pre svega same dece, doprinelo je dogov-
oru da se ovakva druženja nastave i ubuduće.

“Iako je deo članstva već na raspustu i godišnjem odmoru, koris-
timo svaku priliku da što bolje upoznamo žitelje zemlje domaćina sa 
vrednostima i lepotom srpske kulture, naravno koliko je to u našim 
mogućnostima”, kazao je za naš list Nenad Šulejić, predsednik KSZS-
a, najstarijeg srpskog društva u pokrajini Salcburg, koje ove godine 
obeležava 15 godina rada i postojanja.

U SALCBURGU
SRBI I DOMAĆINI 

ZAJEDNO U KOLU

Smešna, zanimljiva ali i poučna predstava o klovnu Bitlu koji putuje ze-
maljskom kuglom i upoznaje brojne predele i države, izazvala je veliku 
pažnju mališana, u prostorijama  srpkog kluba Nikola Tesla. Odlično 
adaptiran komad našeg umetnika Siniše Tice, rodom iz Banjaluke, 
spada u retke predstave koje se izvode u Lincu i Gornjoj Austriji kada 
je reč o najmlađem uzrastu, koji je po rečima samog autora veoma 
zahtevan:
- Teško je deci držati pažnju, pa je zato neophodno dosta truda da bi 
se postigao željeni efekat. Drago mi je da su deca uživala, mada nije 
prvi put da gostujem u Lincu. Verujem da ćemo se češće družiti - is-
takao je glavni i jedini glumac u ovom komadu, Siniša Tica. 
Sudeći prema reakcijama najmlađih, zaista je ovo bio odličan potez up-
rave kluba, koja je na ovaj način čestitala učenicima  završetak školske 
godine. U predtsavi su aktivno učestovali i devojčice i dečaci koji su 
iskoristili priliku da pokažu neosporan pevački talenat. 

“NIKOLA TESLA” 
IZ LINCA 

ORGANIZIVAO 
PREDSTAVU ZA KRAJ 

ŠKOLSKE GODINE
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Neraskidivo pri-
jateljstvo je sklopljeno 
gostovanjem kulturno-
umetničkog društva 
Dren iz mesta Pinosava 
kod Beograda u Lincu. 
Domaćin društvu koje je 
osnovano pre pet godina 
u podnožju Avale bili su 
članovi srpskog društva 
Vidovdan.

Od momenta kad je 
autobus sa 29 članova 
u petak uveče stigao u sedište udruženja, pa do nedelje uveče, kad 
su gosti krenuli nazad, mladi iz oba društva se nisu razdvajali. U klubu 
je organizovano nekoliko priredbi za tri dana, uvežbana je i jedna 
koreografija, a gosti iz Beograda su stigli i da upoznaju najlepše delove 
Linca. 

Do saradnje dva društva je došlo najviše zahvaljujući Mihailu 
Đokiću, koreografu Vidovdana. Popularni Mića, koji nekoliko meseci 
radi u klubu, postao je ljubimac članova folklorne sekcije, ali i svih 
okupljenih oko Vidovdana. On je ranije sarađivao sa KUD Dren i Spasi 
Vranješu i Milošu Lazareviću je predložio da budu gosti srpskog kluba 
iz Linca, što su oni prihvatili.

Da je ovo bio odličan potez, kako domaćina, tako i gostiju, najbolje 
je pokazala atmosfera koja je vladala. Igralo se i pevalo bez prestanka, 
pogotovo u subotu, kad je organizovana glavna priredba. Osim članova 
folklorne grupe Vidovdana i Drena, bili su tu i predstavnici klubova 
Lane iz Kirhdorfa i “Vuk Karadžić” iz Štajera. 

Miloš Lazarević i Spasa Vraneš koji predvode Dren su igrali za 
Nacionalni ansambl Kolo, pa su deo igračkog talenta i znanja pokazali 
prisutnima. I njihovi učenici nisu ništa manje oduševili broje goste. Nas-
tupom i ponašanjem članovi Drena su stekli prijatelje u Lincu. S druge 
strane, svi članovi Vidovdana zaslužuju sve pohvale za gostoprimstvo.

Predsednik Vidovdana Jovan Vidačković je predstavnicima 
društava Dren, “Vuk Karadžić” i Lane uručio zahvalnice i priznanja. 
Posebno je istakao rad koreografa Mihaila - Miće Đokića, koji se zah-
valio svima prilikom dobijanja zahvalnice. 

U Lincu je ugovorena dalja saradnja. Domaćin je prihvatio poziv 
prijatelja da sledećeg juna nastupi na manifestaciji Igranka pod Ava-
lom, koja se održava u Pinosavi. Ovaj festival narodne igre i pesme 
ove godine je održan drugi put ispred studentskog odmarališta “Rado-
jka Lakić” u podnožju Avale. Na festivalu su učestvovali i studenti iz 25 
zemalja sveta.

“VIDOVDAN” IZ LINCA UGOSTIO “DREN” IZ PINOSAVE

DIVNI GOSTI, 
JOŠ BOLJI DOMAĆINI

Neumorni čuvari izvorne tradicije, Vlaška izvorna grupa „ Valakonje 
- Bukovo“ iz Boljevca,  nedavno su svoje ime opravdali osvojenim 
prvim mestom i peharom. 

Oni su na  festivalu izvornog stvaralaštva „ Omoljanca“ koji 
se održava ispred dragulja prirode pećine Ceremošnja u Kučevu 
proglašeni za najizvorniju grupu, i plasirali se na festival folklora  „ 
Beogradski pobednik“ koji se održava u Beogradu.   
Festival „ Omoljanca“  se već peti put organizuje u Kučevu, a pored 
kulturno – umetničkog programa organizovana su i takmičenja u 
kuvanju najukusnijeg  kačamaka, dračenju vune, muži ovaca i koza, 
navlačenju preko štapa, trčanju na štulama, vuči zaprežnih kola...

Nastupila su kulturno-umetnička društva: “Branislav Nušić” - 
Šarbanovac “Žika Popović” - Ranovac, Izvor Mladosti - Kladurovo, 
Vrelo - Nikoličevo “Čučuk Stana” - Sikole, Rudna Glava - Rudna Glava, 
“Mokranjac” - Mokranj, Izvor - Laznica Bukovo, Valakonja Jasikovo 
- Jasikovo, Osanica-Osanica Stol - Bučije i pevačka ženska grupa 
Gerginuca - Negotin.

Goste su dočekali mr Snežana Gržobić Pavlović koordinator 
za manifestacije i predsednik Nacionalnog Saveta Vlaha Radiša 
Dragojević, koji su i otvorili ovu smotru narodnog stvaralaštva Vlaha. 

Posle odmora 
izvedene su melodije na 
raznim instrumentima, 
folklorne vlaške igre, 
pesme i prikazane vlaške 
nošnje iz svih pomentih 
opština. 

Izabrane su najlepše 
vlaške pastirice. Najlepša 
Vlajna je Irena Krinić, prva 
pratilja Anđela Mašković, a 
druga Andrijana Petrović.

Za najboljeg vokal-
nog solistu proglašena 
je Jelena Marjanović iz 
Bučija, za solo instrumen-
talistu Stefan Radovanović 
iz Šarbanovca, najbolja 
pevačka grupa Gerginuca 
iz Negotina, najbolji duo 
instrumentalisti Borivoje 
Simonović i Miodrag 
Janković iz Nikoličeva i 
najautentičnija narodna 
nošnja i najorigijalni korak 
i igra Vlaške igre KUD 
“Mokranjac” iz Mokranja.

IZVORNA GRUPA „VALAKONJE  - BUKOVO“ , BOLJEVAC

PEHAR ZA NAJIZVORNIJU 
GRUPU U CEREMOŠNJI
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Austrijska medijska zvezda poreklom iz Srbije Dejan Kolić 
učestvovao je u nedavnoj manifestaciji „Vels traži Džunior haj skul 
seupertalenat“, koju su inicirali nastavnici nove Srednje škole. Kolić 
je pedagog koji je ohrabrio đake da svoj talenat, bilo da je u pevanju, 
crtanju, plesu, sviranju isntrumenata, pokažu žiriju.

Po uzoru na „Velikus šansu“ kandidati su prolazili kvalifikacije, 
a finale je održano u šoping centru u Velsu. Najboljih deset talenata 
je izašlo pred publiku, a pobednik je dobio mogućnost da nastupi u 
pozorištu u Lincu. Ovaj projekat je jedinstven u Austriji, a podržan od 
gradonačelnika Velsa Petera Koica, pozorišta u Lincu, kao i šoping 
centra u Velsu.

„Podsticanje talenata je zadatak svakog nastavnika. Kao mladi 
nastavnik želim da se posvetim tim i zbog toga sam rado radio na 
ovom velikom projektu“, objasnio je Kolić.

Kao lider projekta i član žirija on je kazao da je svestan da je puno 
posla iza toga, ali da je 
najvažnije da je posao vezan 
za zadovoljstvo, jer podsti-
canje đaka i usrećivanje istih 
je vezano za zadovoljstvo.

„Zahvaljujući mom 
dodatnom poslu, kao model i 
marketinško lice raspolažem 
važnim kontaktima, koji su 
doprineli da đaci mogu dobiti 
vredne nagrade, između 
ostalih foto-šuting za 20 talenata“, objasnio je Kolić.

On je kazao da u školama ima mnogo talenata, a ovim projektom 
im se pruža mogućnot da pokažu ono što možda nije bitno u nastavi. 
Za to, prema njegovim rečima, potrebno je mnogo hrabrosti i samo-
pouzdanja, ali je iskustvo važno za budućnost, to jest izgradnju ličnosti. 
Pošto je interesovanje bilo veliko odlučeno je, kako je kazao Kolić, 
da se ovo takmičenje organizuje i iduće godine. Inače takmičenje je 
pobedila Tejlor Mek Lin koja je pevala pesmu „haleluja“ od pevačice 
Aleksandre Burke. Kolić, kako je kazala, bio je fasiciranim njenim pe-

vanjem i čestitao joj rečima da „ako ne postane velika zvezda on iduće 
godine više neće biti u žiriju“.

Mek Lin je rekla da joj titula koju je osvojila mnogo znači I da 
preporučuje vršnjacima da se iduće godine prijave za ovo takmičenje. 
Što se Kolića tiče ona je rekla da ju je on mnogo naučio, puno toga 
objašnjavao i pomogao.

Kolić je rođen u Velsu kraj Linca, diplomirao je na Pedagoškom 
fakultetu u Lincu, na odseku istorije i engleskog jezika, kako bi radio sa 
najmlađima. Dejanovi su poreklom iz Jabukovca kraj Negotina. Kolić je 
bio angažovan u seriji nemačkog RTL “Dobra vremena, loša vremena”, 
nakon što je na audiciji bio izabran među 10.000 kandidata.

Dejan je spontano zakucao na vrata sveta mode i ne sluteći da će 
za samo tri meseca biti pozvan i izabran da radi editorijal za svetskog 
dizajnera Majkla Kvestera, koji trenutno diktira trend Holivuda a kreira i 
kompletnu pojavu najpoznatijih glumačkih genija.

Dejanov uspeh je prešao granice Austrije i nezaustavljivo se širi 
pod zvezdanim nebom. On je visok 1,85 m, težak 69 kg, zelenih očiju 
i to mu je bila još jedna preporuka da ga zapaze i u Moskvi i dobije 
ugovor kao glumac i model u “GM Production Russia”

DEJAN KOLIĆ 
U POTRAZI 

ZA SUPERTALENTOM

VELS AUSTRIJA

U Beču upriličen oproštaj od Bran-
ka Karakaša u prisustvu porodice, pri-
jatelja, diplomatskog kora zemalja bivše 
SFRJ i poštovalaca njegovog bogatog 
stvaralaštva. Komemoracija legendarnom 
jugoslovenskom kompozitoru, reditelju i 
muzikologu Branku Karakašu održana je u 
sredu 9. Jula u Beču u prisustvu porodice, 
prijatelja, diplomatskog kora zemalja bivše 
Jugoslavije i poštovalaca njegovog boga-
tog stvaralaštva.

Oproštaj od ovog velikog umetničkog 
stvaraoca upriličen je u duhu njegovog neumornog i antologijskog rada 
na muzici, koja ne poznaje nikakve granice i kojoj je posvetio svoj život.

Dragana Karakaš, supruga, prijatelj i saradnik sa kojom je proveo 
više od dve decenije zahvalila je svima koji su došli da se zajedno s 
porodicom oproste od ovog velikana, svetskog umetnika i kosmopolite 
čija je ideologija bila mir u svetu. Uz zvuke njegovog baleta “Evropljan-
ka u Njujorku”, koji do sada nikada nije izveden, ona je iznela uverenje 
da Brankovo vreme tek dolazi i da on i dalje živi kroz svoja dela i svoju 
umetnost. 

Zdenka Veber, muzikolog i ataše za kulturu u Ambasadi Hrvatske u 
Austriji, rekla je da je Branko Karakaš bio legenda svega onoga što je 
predstavljala bivša Jugoslavija.

- Branko je živeo za muziku i dao je puno narodima bivše Jugo-
slavije i ušao je, nažalost, svojom smrću u legende - istakla je Ve-
berova.

Na stihove Branka Karakaša podsetila je i dramska umetnica Ratka 
Krstulović-Kusturica, a u ime makedonske vlade govorio je ambasador 
Đorđi Filipov, podsetivši na Karakaševe reči da “muzika ne poznaje 
granice i da pesme govore za sebe”.

U ime Srpskog prosvetnog i kulturnog društva Prosvjeta iz Beča, 
čiju je himnu Karakaš komponovao po tekstu Alekse Šantića, govorila 
je profesorka Svetlana Matić. Ona je rekla da je Branko čovek instituci-
ja, svedok epohe koji je na svom životnom putu susretao najznačajnije 
ličnosti 20. veka, ne samo iz bivše Jugoslavije nego i iz inostranstva. 

U ime Austrijsko-crnogorskog udruženja od Branka Karakaša se 
oprostio i Milenko Blagojević.

Komemoraciji su prisustvovali i ambasador Hrvatske u Austriji Gor-
dan Bakota, ambasadorka Crne Gore Slavica Milačić, savetnica u Am-
basadi Srbije u Austriji Itana Pavićević i predstavnici brojnih udruženja 
i institucija.

Branko Karakaš je preminuo 26. juna u 84. godini života u Beču 
gde je prethodnih godina živeo i stvarao.

Rođen je 2. maja 1930. u mestu Laki u Makedoniji. Završio je 
Vojno-muzičku školu u Zagrebu, srednju muzičku školu i muzički odsek 
Pedagoške akademije u Skoplju i Fakultet za pozorište, film, radio i 
televiziju u Beogradu. Njegov stvaralački opus čine četiri baleta, više 
od 300 muzičkih kompozicija različitih žanrova, niz antologija narodnih 
pesama gotovo svih zemalja bivše Jugoslavije, “Antologija narodnih 
pesama Evrope” i više od 700 kritika, eseja i naučnih radova. 

Jovica Đorđević rođen je 18.06.1973 u Valjevu (Srbija). Još kao 
dete, pored oca Nikole Đorđevića – Civre poznatog muzičara, igrao se 
sa harmonikom i sa samo 3 godine ozbiljno počinje da uči sviranje na 
ovom instrumentu.

Sa 6 godina imao je prvi javni nastup i kao “dete Wunderkind” kako 
su ga nazvali u to vreme, nastavlja sa uspesima i za vreme školovanja.

U muzičkoj školi “Davorin Jenko ” u Beogradu završio je harmoniku 
, a u nižoj muzičkoj školi “Vatroslav Lisinski” i klavir. 

Na Kijevskom Konzervatorijumu u Ukrajini, 1992. godine polaže 
prijemni ispit u klasi V.V Besfamiljnova, a nastavni plan koji inače traje 
5 godina završava za samo 3 godine sa prosekom ocene 10. 

Tri godine kasnije  upisuje postdiplomske studije na Nacionalnoj 
Akademiji P.I. Čajkovski u Kijevu i završava takođe sa svim desetkama 
u roku od dve godine od predviđenih tri. Već 1997. na svoj rođendan 
polaže poslednji magistarski ispit sa ocenom 10+.

Za vreme 
školovanja 
pored odličnih 
ocena imao je 
veliki uspeh 
kao solista 
na harmonici 
i brojne 
nastupe u 
Italiji, Španiji, 
Rusiji, Ukraji-
ni, Nemačkoj, 
Austriji, 
Francuskoj, 
Alžiru, Maroku, Tunisu.

Iste godine, 1997. objavio je samostalni CD “ Solo harmonica” za 
produkciju PGP RTS. 

Osvajao je mnoštvo amaterskih, republičkih, državnih i interna-
cionalnih takmičenja a najdraže priznanje mu je sveukupni pobednik 
“GRAND PRIX” (1989) u Francuskoj posle kojeg slede nagrade na 
brojnim prestižnim takmičenjima Castelfidardo- Italija, Kubok Krivbas-
sa-Ukrajina, Pula - Hrvatska, i mnoga druga u Španiji, Austriji.

Svetski stručnjaci kažu da je čarobnjak harmonike. Nosilac je 
svetskog rekorda: na harmonici za jednu sekundu može da odsvira čak 
- 17 tonova!

Od 2002 godine živi i radi u Austriji. Od septembra 2012. je profe-
sor  na “Prayner Konservatorijumu” u Beču i za kratko vreme je sa 
svojim učesnicima osvojio mnoštvo nagrada na brojnim takmičenjima 
širom Evrope: Prima la Musica, VAMÖ, Klingenthal, Castelfidardo, 
Morro d’Oro, Fisaarmie, Zvezdane staze, Paksi harmonica i mnogi 
drugi.

Oženjen je sa suprugom Zoricom i ima sina Stefana (11) i ćerku 
Ninu (7).

Sin Stefan nasledio je ljubav i talenat za harmoniku i već ima 
sedam internacionalnih prvih nagrada, a Nina se opredelila za violinu i 
pobednica je brojnih takmičenja u svojoj kategoriji.

ODLAZAK
KOMPOZITORA 

BRANKA KARAKAŠA

JOVICA ĐORĐEVIĆ
PROFESOR I 

DOKTOR 
HARMONIKE
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IZ LINCA OTPREMLjEN OSMI ŠLEPER
POMOĆ OTIŠLA U SEMBERIJU
Srpska zajednica u Lincu i Gornjoj Austriji, ne zaboravlja 

ugrožene u majskim poplavama u Srbiji, Bosni i Hercegovini i Re-
publici Srpskoj. Sa istog mesta, gde je i 17. maja počelo prikupljanje 
humanitarne pomoći, u sedištu kompanije CA pre nekoliko dana je 
natovaren još jedan šleper, osmi po redu. Tovar je otišao u opštinu 
Bijeljina, tačnije u mesne zajednice Velino Selo, Balatun i Brodac. 
Vozač kamiona bio je Brane Dujaković.

Mada je odziv doborovljaca za utovar bio daleko ispod broja 
koji je dolazio na početku akcije i ovog puta su vredni zemljaci stigli 
da pomognu. Mladen Kovačević, Berislav Jotanović, Milorad Čiča, 
Saša Savić i Dragan Sandić uz svestranu podršku neumorne Mir-
jane Jotanović, nisu štedeli truda ni vremena da robu iz magacina 
utovare na šleper. Oni su pored svojih privatnih obaveza utovarali 
kamion do ponoći.

Članovi Srpske pravoslavne omladine iz Inzbruka (SPOJI) doprem-
ili su četvrtu i petu humanitarnu pošiljku ugroženima u katastrofalnim 
poplavama u Srbiji i Republici Srpskoj. Ova dva transporta iz Inzbruka 
dostavljena su ugroženima u Šamcu i Modriči.

Ovog puta Omladinska organizacija SPOJI odvezla je dva kombija 
i prikolicu sa najneophodnijim potrepštinama kao što su voda, konzer-
visana hrana, brašno, so, šećer, dugotrajno mleko, pelene za bebe, 
sredstva za higijenu i 6 džakova nove i polovne odeće i obuće. Vrednost 
svega ukupno je 4.098 evra.

U odnosu na dostavljanje prve humanitarne pomoći u Srbiji, sada 
nije bilo nikakvih neprijatnosti sa papirologijom. Na graničnom prelazu 
sve je vrlo brzo i efikasno rešeno.

Članovi SPOJI su se po ulasku u Republiku Srpsku odmah uputili 
ka Srpskoj pravoslavnoj crkvi u Modriči, gde ih je dočekao otac Goran 
Panjkov, koji je dokumentovao primljenu humanitarnu pomoć. Odmah je 
put nastavljen ka Šamcu gde je zatečena veoma tužna situacija.

Poplavljena groblja i kuće odmah na ulazu u grad, uništeno dečje 
igralište, ulice i blato u čitavom gradu, narod koji se bori sa uklanjanjem 
štete... U tom trenutku se voda još nije bila potpuno povukla iz Šamca.

Dva kombija sa jednom prikolicom dopremljena su do crkve u 
Šamcu. Članovi SPOJI su prvo obišli nekoliko porodica u okolini crkve 
gde je bila uočljiva ogromna šteta. U međuvremenu se pročulo gradom 
da je stigla pomoć iz Inzbruka, pa se brzo veliki broj ljudi okupio u porti 
crkve.

Humanitarna pomoć je deljena lično narodu, a naši omladinci su se 
trudili da svi dobiju otprilike istu količinu pomoći. Ukupno je u Šamcu 
pomognuto oko 50 porodica.

Pre nego što su preostalu pomoć (stvari za bebe), koja nije podelje-
na u Šamcu, jer nije bila potrebna zbog manjka porodica sa bebama, 
odvezli u naselje Dabor u Modriči, dostavljena je pomoć i porodici 
Josipović u selu Obudovac u blizini Šamca. Porodica Josipović broji 
pet članova: Borislav i Bojana - roditelji malog Stojana, baka Dušanka i 
prabaka Mara. Žive na relaciji Šamac-Obudovac, a zbog poplavljenog 
stana u Šamcu privremeno borave na selu kod prabake Mare.

Zatim je u naselje Dabor ispred crkve bila organizovana podela ju-
pola za krečenje. Podeljena je i pomoć porodicama koje imaju bebe ili 

manju decu, ali i sredstva za higijenu i dezinfekciju.
Članovi SPOJI zahvaljuju prijateljima, donatorima, članovima i svim 

ljudima dobre volje, koji su se od prvog časa uključili u veliku humani-
tarnu akciju i tako pokazali veliku ljubav prema svom narodu u otadžbini. 
Posebno zahvaljuju firmi GE iz Jenbaha koja je finansirala nabavku i 
transport jedne kompletne pošiljke, kao i firmi Tirolia Spedition

iz Ebsa koja je finansirala troškove transporta po jedne pošiljke za 
Srbiju i Republiku Srpsku. Zahvalnost ide i Vasiliju Milakoviću koji je 
besplatno ustupio svoj kombi i zajedno sa omladincima dostavio pomoć, 
sveštenicima Goranu Panjkovu i Stamenku Stankoviću iz Modriče i ocu 
Jovi Lakiću iz Šamca na gostoprimstvu i velikoj podršci na terenu.

Pošto su dostavili humanitarnu pomoć članovi SPOJI su iskoristili 
šansu da posete Manjaču i Banjaluku.

- Uživali smo u prirodi, lepoti Republike Srpske. To nam je bilo zaista 
potrebno kako bi sabrali utiske sa dostavljanja humanitarne pomoći 
Šamcu i Modriči gde smo zatekli nezamislive prizore, koje smo do tada 
videli samo u filmovima. To nas, a verujemo ni naš narod, neće obe-
shrabriti i potrudićemo se da pomognemo, koliko je u našoj moći, kako 
bi se šteta što bolje sanirala - poručuju iz Inzbruka.

ČLANOVI SPOJI IZ INZBRUKA NE ZABORAVLjAJU NASTRADALE U POPLAVAMA

HUMANITARNA AKCIJA 
TRAJE BEZ PREKIDA

Austrijska humanitarna organizacija Savez samarićanskih radnika 
(Arbeiter Samariter Bund-ASB) otpremila je u 66 šlepera više od 1.400 
tona pomoći u poplavljena područja na prostoru Balkana.

Predsednik ASB Franc Šnabl rekao je da se sada pažnja 
usredsređuje na obnovu.

- Zlatno srce Austrijanaca ne postoji samo u rečima, već i delima - 
kazao je Šnabl dodajući da se sada ne prikuplja roba, već novac.

Uz pomoć partnerskih organizacija čiste se stanovi i kuće u 
bosanskim gradovima Maglaj i Šamac. U Srbiji, ASB u Ljigu podržava 
obnovu poljoprivrede kroz stočnu hranu, analizu zemlje, goriva i slično.

Vukаšin Тоmić i Оgnjеn Stојkоvić оsvојili su drugо mеstо nа 
rеpubličkоm tаkmičеnju u spоrtskоm ribоlоvu u kаtеgоriјi ulоv ribе 
udicоm nа plоvаk. 

Lоkаlnа sаmоuprаvа pоdržаlо је Vukаšinа i Оgnjеnа u 
dоsаdаšnjеm uspеsimа, а оni su sе u Klаdоvо vrаtili sа pеhаrimа i 
izuzеtnim rеzultаtоm. Svојim plаsmаnоm izbоrili su sе zа učеšćе sа 
јuniоrskоm rеprеzеntаciјоm Srbiје nа Svеtskоm prvеnstvu, kоје sе 
krајеm јulа mеsеcа оdržаvа u Hоlаndiјi.

Krеаtivnо udružеnjе „Nеgо“ iz Nеgоtinа, оrgаnizоvаlо је rаdiоnice 
zа mlаdе iz Nеgоtinа i diјаspоrе - „Маlа istоriја grаdа“ i „Pričа о 
prаvоslаvlјu”.

Učеsnici rаdiоnicа, kоје su оrgаnizоvаnе u оkviru Nеgоtinskоg 
lеtа, оbišli su Grаdski trg, Spоmеn sоbu Đоrđа Stаnојеvićа, 
Моkrаnjčеvu kuću, Мuzеј Krајinе, Crkvu Svеtе Тrојicе i Stаru crkvu, а 
čuli su i priču lеgеndаrnоm јunаku Hајduk Vеlјku Pеtrоviću.

RАDIОNICЕ ZА MLАDЕ 
IZ NЕGОTINА 
I DIЈАSPОRЕ

VUKАŠIN ТОMIĆ I 
ОGNJЕN STОЈKОVIĆ 
UČЕSNICI SVЕTSKОG 
PRVЕNSTVА

KLADOVO
SAVEZ SAMARIĆANSKIH RADNIKA

AUSTRIJE 
DOPREMILI 66 ŠLEPERA 
HUMANITARNE POMOĆI
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Novak pobedio Federera posle drame u pet setova. Pobedu posve-
tio porodici. Zimonjić po peti put osvojio grend-slem titulu u miksu.

Đoković je vodio sa 2:1 u setovima i u četvrtom je imao činilo se 
nedostižnu prednost od 5:2.Svi Noletovi navijači su se već spremili 
za slavlje. Federer je smanjio na 5:3 i izvadio novi reket iz celofana. 
Proverio sa nekoliko udaraca dlanom o špan njegovu čvrstinu i rešio 
da pokaže svima, zašto je najuspešniji i po mnogima najbolji teniser, u 
istoriji. Švajcarac je napravio brejk i najavio neizvestan nastavak duela.

Gemovi su se ređali kao 
na filmskoj traci, i za kratko 
vreme je bilo 7:5 za Federera u 
četvrtom setu. Pri tome je posle 
dve set lopte u prvoj deonici, 
spasao  i jednu meč loptu u 
četvrtom setu. Malo ko je tada 
verovao, da će se Đoković 
vratiti, posle pet izgubljenih 
gemova za redom. Naš as 
je u pauzi otišao do toaleta i 
ponavljao sebi, da još ništa nije 
gotovo i da još uvek ima šansu, 
da osvoji Vimbldon. Po povratku 
iz svlačionice, igralo se gem 

za gem, a Nole je u desetom uspeo da napravi brejk, koji mu je doneo 
drugu titulu u All England Clubu.

Posle Australian Opena 2013, ponovo je bio najbolji na jednom 
grend-slem turniru.Odigrano finale će svakako ući u anale, kao jedno 
od najdramatičnijih u Londonu.Posle pobede, Đoković je po drugi 
put okusio travu sa terena i na taj način opovrgao svog kolegu Ivana 
Lendla, koji je smrtno uvredio Engleze krajem osamdesetih, izjavom da 
je trava dobra samo za krave, ali nikako za tenisere.Trijumf je odmah 
podelio sa svojim timom, koji ga je neprestano bodrio iz lože. Ospo-
ravani Boris Beker, kojem su mnogi prognozirali brz kraj kao treneru, 
najviše se radovao.

- Mnogi su dovodili u pitanje naš zajednički rad. Ja sam siguran da 
smo mi odlična kombinacija. Presrećan sam, da sam osvojio Vimbldon, 
kao trener i igrač – prezadovoljan je bio Nemac.

Novak se prilikom pobedničkog govora zahvalio svima koji su 
ga bodrili ali se posebno osvrnuo na nekoliko osoba iz najbližeg 
okruženja.

- Posvećujem pehar budućoj ženi i bebi. Turnir posvećujem, mami 
i tati, braći i porodici koji su mi važna podrška. Hvala Jeleni Genčić 
koja me je svemu naučila. Jeco ovo je za tebe – trudio se da se zahvali 
svima Đoković.

Posle dužeg boravka na drugoj poziciji, Đoković je trijumfom na 
Vimbldonu, uspeo da dođe i na čelo profesionalne rang liste.Englezi 
kao da su bili vidoviti, pošto su našem asu dodelili ulogu prvog nosi-
oca, premda je,Rafael Nadal, pre turnira bio najbolje rangirani igrač.
Novak je u Londonu osvojio sedmi grend slem turnir, i na taj način 
pretekao trenera Bekera, koji je osvojio šest titula.

U senci Đokovića, ali ništa manje uspešan, bio je Nenad Zimonjić. 
Ziki je uspeo da osvoji miks turnir sa australijankom Samantom Stosur. 
Istog dana su se radovala dva Srbina, na centralnom terenu. Intere-
santno je da je Nenad i ranije hteo da igra sa australijankom, ali je to 
branio njen prethodni trener.Po okončanju saradnje sa njim, nedelju 
dana pre početka Vimbldona, Stosur je odlučila da igra sa Zimonjićem 
i to se pokazalo kao dobitna kombinacija. Našem teniseru je ovo peta 
titula u miksu, posle dve koje je osvojio u Australiji i Parizu.

Dve titule Srbiji 
u Vimbldonu nisu 
prognozirali ni 
najveći optimisti, ali 
su naši teniseri još 
jednom potvrdili, da 
pripadaju samom 
svetskom vrhu i 
da nas na najbolji 
mogući način 
prezentuju na turniri-
ma širom sveta.

Novak Đoković se u sredu venčao sa sa dugogodišnjom devojkom 
Jelenom. Svadbi na Svetom Stefanu, prisustvovao je veliki broj ljudi iz 
teniskog sveta i najboljih prijatelja.Mladenci su insistirali na privatnosti 
tako da je obezbeđenje konstantno brinulo o tome, da se ne pojave 
neželjeni fotografi a konobari i ostalo osoblje koje je brinulo o zvani-
cama, potpisali su da neće koristiti mobilne telefone, kamere i ostale 
digitalne aparate tokom svadbe. 
Specijalno za Zavičaj iz Londona: Namir Radojković

DVOSTRUKA TITULA 
ZA SRBIJU U VIMBLDONU

ĐOKOVIĆ OSVOJIO PO DRUGI PUT TURNIR U LONDONUDEČAK NA PUTU TENISKOG ŠAMPIONA

STEFAN PETROVIĆ IMA VIŠE 
PEHARA NEGO GODINA

STEFAN SA KUMOM BOROM I SESTOM LEONIE

Stefan Petrović će sigurno, prema sadašnjim rezultatima, biti ime 
sportiste koje ćemo sa ponosom izgovarati. Ovaj dečkić rođen u Beću 
pre 12 godina,  gde i danas živi sa roditeljima i mlađom sestrom, 
Leonie ima više pehara nego godina. Negovi roditelji , baka i deka, su 
poreklom iz Miloševa kod Negotina i rade u Austriji.

- Tenis sam zavoleo gledajući našeg nenadmašnog Novaka 
Đokovića. Pitao sam tatu  Gorana da mi kupi reket i upiše u školu teni-
sa. Tako sam počeo sa 4 godine, a danas treniram u BETTER TENIS 
ACADEMIE TCALT ERLAER. Na treninge idem posle škole i treniram  
2 sata dnevno i to četiri puta nedeljno. Uspevam da budem i dobar đak 
i redovan na treninzima. Najesen polazim u 7 razred gimnazije, priča 
nam bistrooki Stefan.

Najdraži mu je uspeh postignut na turniru WTV VIZE LANDES-
MEISTER U 12 gde je 
osvojio 2. mesto.

Inače njegov trener 
Holandjnin Karel Van-
wyk  kaže, da je Stefan 
izuzetan talenat i da se 
od njega tek očekuju 
rezultati. Potvrda 
očekivanja su odlični 
tekmičarski plasmani.

Njegov kum, ugledni 
negotinski privatni 
preduzetnik Borivoje 
Anđelović, vlasnik firme 
„Flora“, kaže da veruje 
u svoje kumče, jer po-
kazuje veliku upornost u 
vežbanju, a i građen je 
kao Novak Đoković. To 
su osnovni preduslovi za 

za sportski uspeh, šali se kum Borivoje.
Šala ili ne, protivnici malog Stefana su već shvatili da snjim injegov-

im izvanrednim forhendom, nema šale. To su shvatili i igrači iz starijih 
kategorija, koji su posle susreta 
sa Stefanom napuštali teren 
pognute glave.

Majka Monika i otac Goran 
su mu najveća podrška i oni 
imaju puno razumevanja za 
njegovu veliku ljubav prema 
tenisu. Uvek su bili uz njega, 
kada je trebalo da ga odvezu 
na neko takmičenje ili da jed-
nostavno sve troškove plate, a 
poznato je  da kada je tenis u 
pitanju, oni nisu mali. Primera 
radi, skoro svakog meseca 
treba kupiti novi reket.

Najbolji prijatelji su mu 
Anastazija Dimitrijević, Nico 
Schmalzl i Luka Petrikić sa kojima se druži i voli da igra.

Druga sportska ljubav mu je stoni tenis, gde su mnogo stariji igrači 
sa čudom gledali malenog Stefana, ne verujući šta im se događa., dok 
su gubili poene.

Letnji raspust provodi u Miloševu uz baku Miroslavu i deku Steva-
na, koji im neprekidno ugađaju dok ne ode na teniski teren da dodatno 
trenira. Sparing partner mu je sestra Leonie koja isto trenira tenis u 
pomenutoj bečkoj teniskoj akademiji.

U septembru ga čeka žešći tempo treninga i to 5 puta nedeljno. 
Ovaj simpatični , skromni i veoma inteligentni dečak tačno zna šta želi i 
to mu je velika prednost u odnosu na druge igrače.

Krajem godine Stefana očekuje i nagradno putovanje u Ameriku na  
turnire za mlade talente ORANGE BALLS, LITTLE MO.

Pozdravili smo budućeg šampiona i njegovu sestru, ubeđeni da 
ćemo o njima i njihvoim sprtskim rezultatima još pisati. Neverovatna 
smirenost, lepo vaspitanje i jasni odgovori govore da su to deca kojoj je 
uspeh predodređen.
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